
ПРАВИТЕЛЬСТВО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

14.11.2014                                                    524-П 
 
 
 
О Порядке принятия получателем бюджетных средств Астраханской области, 
предоставляющим субсидию бюджетному, автономному учреждению или 
государственному унитарному предприятию на осуществление ими капиталь-
ных вложений в объекты капитального строительства государственной соб-
ственности Астраханской области и (или) приобретение объектов недвижимо-
го имущества в государственную собственность Астраханской области, реше-
ния о наличии потребности направления остатка не использованной на начало 
очередного финансового года субсидии на цели ее предоставления в очеред-
ном финансовом году   

 
 

 
В соответствии с пунктом 4 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации 
Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия получателем бюджетных 
средств Астраханской области, предоставляющим субсидию бюджетному, авто-
номному учреждению или государственному унитарному предприятию на осу-
ществление ими капитальных вложений в объекты капитального строительства 
государственной собственности Астраханской области и (или) приобретение объ-
ектов недвижимого имущества в государственную собственность Астраханской 
области, решения о наличии потребности направления остатка не использованной 
на начало очередного финансового года субсидии на цели ее предоставления в 
очередном финансовом году. 

2. Агентству связи и массовых коммуникаций Астраханской области 
(Зайцева М.А.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации. 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликова-
ния. 

 
 
 

Губернатор   Астраханской   области                                                   А.А. Жилкин 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением  
Правительства 
Астраханской области 
от  14.11.2014  № 524-П 

 
Порядок 

принятия получателем бюджетных средств Астраханской области, предоставляющим 
субсидию бюджетному, автономному учреждению или государственному унитарно-
му предприятию на осуществление ими капитальных вложений в объекты капиталь-
ного строительства государственной собственности Астраханской области и (или) 
приобретение объектов недвижимого имущества в государственную собственность 
Астраханской области, решения о наличии потребности направления остатка не ис-
пользованной на начало очередного финансового года субсидии на цели ее предо-

ставления в очередном финансовом году   
 

1. Настоящий Порядок принятия получателем бюджетных средств Астрахан-
ской области, предоставляющим субсидию бюджетному, автономному учреждению 
или государственному унитарному предприятию на осуществление ими капитальных 
вложений в объекты капитального строительства государственной собственности 
Астраханской области и (или) приобретение объектов недвижимого имущества в 
государственную собственность Астраханской области, решения о наличии потреб-
ности направления остатка не использованной на начало очередного финансового го-
да субсидии на цели ее предоставления в очередном финансовом году (далее – Поря-
док) устанавливает в соответствии с пунктом 4 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Рос-
сийской Федерации правила принятия решения получателями бюджетных средств 
Астраханской области, предоставляющими субсидию бюджетному, автономному 
учреждению или государственному унитарному предприятию (далее соответственно 
- учреждение, предприятие) на осуществление капитальных вложений в объекты ка-
питального строительства государственной собственности Астраханской области и 
(или) приобретение объектов недвижимого имущества в государственную собствен-
ность Астраханской области (далее – получатели бюджетных средств), о наличии по-
требности направления остатка не использованной на начало очередного финансово-
го года субсидии учреждению или предприятию на осуществление капитальных 
вложений в объекты государственной собственности Астраханской области и (или) 
приобретение объектов недвижимого имущества на цели ее предоставления в оче-
редном финансовом году (далее – остаток субсидии на осуществление капитальных 
вложений). 

2. Для установления потребности в остатках субсидии на осуществление капи-
тальных вложений учреждение или предприятие в течение первых 15 рабочих дней 
текущего финансового года представляет на рассмотрение получателя бюджетных 
средств следующие документы: 

- пояснительную записку, содержащую причины образования остатков субси-
дии на осуществление капитальных вложений и обоснование потребности в остатках 
средств в очередном финансовом году в соответствии с целями предоставления в от-
четном финансовом году; 



 

 

2

 

- договоры с поставщиками (подрядчиками, исполнителями), осуществля-
ющими услуги (работы), договоры купли-продажи недвижимого имущества в 
рамках реализации капитальных вложений в объекты государственной собствен-
ности Астраханской области, не исполненные в отчетном финансовом году; 

- акты оказанных услуг (выполненных работ), акты передачи объектов не-
движимости и акты сверки с поставщиком на 1 января очередного года, следую-
щего за отчетным. 

3. Документы, представленные учреждением или предприятием, регистри-
руются получателем бюджетных средств в день их поступления и в течение 1 
рабочего дня со дня регистрации направляются на рассмотрение комиссии, со-
зданной при получателе бюджетных средств (далее - комиссия). 

Состав и порядок деятельности комиссии утверждается правовым актом по-
лучателя бюджетных средств. 

4. Комиссия получателя бюджетных средств на основании документов, 
установленных пунктом 2 настоящего Порядка, в течение 2 рабочих дней со дня 
их регистрации осуществляет установление причин образования остатков субси-
дии на осуществление капитальных вложений и подтверждает объем кредитор-
ской задолженности и объем остатков средств, перечисленных учреждению или 
предприятию в течение IV квартала отчетного финансового года, по расходным 
обязательствам, финансовое обеспечение которых будет осуществляться за счет 
остатков субсидии на осуществление капитальных вложений, и принимает реше-
ние о наличии оснований для предоставления (отказа в предоставлении) остат-
ков субсидии на осуществление капитальных вложений, которое оформляется 
протоколом заседания комиссии.  

5. Решение о наличии оснований для отказа в предоставлении остатков суб-
сидии на осуществление капитальных вложений принимается комиссией при 
наличии оснований для отказа в предоставлении остатков субсидии на осу-
ществление капитальных вложений, установленных пунктом 6 настоящего По-
рядка. 

6. Основаниями для отказа в предоставлении остатков субсидии на осу-
ществление капитальных вложений являются: 

- несоблюдение срока представления документов, указанного в пункте 2 
настоящего Порядка; 

- представление учреждением или предприятием неполного пакета доку-
ментов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, и (или) недостоверных све-
дений в них; 

- неподтверждение объема кредиторской задолженности и объема остатков 
средств, перечисленных в течение IV квартала отчетного финансового года. 

7. Получатель бюджетных средств на основании решения комиссии о 
наличии оснований для предоставления (отказа в предоставлении) субсидии в 
течение 2 рабочих дней со дня его принятия принимает соответствующее ре-
шение о предоставлении (отказе в предоставлении) остатков субсидии на осу-
ществление капитальных вложений. 

О принятом решении получатель бюджетных средств в течение 1 рабочего 
дня со дня его принятия в письменной форме уведомляет учреждение или пред-



 

 

3

 

приятие. В случае принятия решения об отказе в предоставлении остатков суб-
сидии на осуществление капитальных вложений в письменном уведомлении ука-
зывается основание отказа. 

8. В случае отказа в предоставлении остатков субсидии на осуществление 
капитальных вложений по основаниям, указанным в абзаце третьем пункта 6 
настоящего Порядка, учреждение или предприятие в течение 2 рабочих дней со 
дня получения уведомления об отказе в предоставлении остатков субсидии на 
осуществление капитальных вложений имеет право на повторное представление 
документов после устранения оснований, послуживших причиной отказа, для 
их повторного рассмотрения комиссией в соответствии с настоящим Порядком. 

9. В случае принятия получателем бюджетных средств решения об установ-
лении потребности в остатках субсидии на осуществление капитальных вложений 
и их возврате учреждению или предприятию получатель бюджетных средств не 
позднее 10 февраля текущего финансового года направляет вышеуказанное реше-
ние в министерство финансов Астраханской области для осуществления возврата 
остатков субсидии на осуществление капитальных вложений. 

10. Возврат остатков субсидии на осуществление капитальных вложений 
осуществляется до 1 апреля текущего финансового года в объеме, не превышаю-
щем сумму кредиторской задолженности и объема остатков средств, перечис-
ленных в течение IV квартала отчетного финансового года.  

 
 
 
Верно: 


